



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. INTRODUÇÃO:

A Diretoria Administrativa e Financeira solicita a competente autorização, para abertura de processo licitatório para Aquisição de materiais de utensílios de cozinha para atender as necessidades das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Ananindeua.

### 2. OBJETO:

Aquisição de materiais de utensílios de cozinha para atender as necessidades das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Ananindeua.

#### ESPECIFICAÇÃO, QUANTIDADE

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QTD	PREÇO MÉDIO	
				Unit. (R\$)	Total(R\$)
1	Assadeira Retangular tamanho grande em alumínio com alças resistentes nas laterais nº. 8; nas dimensões aproximadas de comprimento 60cmx largura 40cmx altura 8cm.	UND	150	R\$ 149,51	R\$ 22.426,00
2	Assadeira Retangular tamanho Médio em alumínio com alças resistentes nas laterais nº. 7; nas dimensões aproximadas de comprimento 50cmx largura 35cmx altura 7cm.	UND	150	R\$ 108,80	R\$ 16.320,00
3	Assadeira Retangular tamanho pequeno em alumínio com alças resistentes nas laterais nº. 5; nas dimensões aproximadas de comprimento 41cmx largura 29cm x altura 5cm	UND	150	R\$ 78,12	R\$ 11.718,50
4	Caçarola de alumínio grande com alças bilaterais e pegador com tampa em aço com capacidade para 17 litros nas dimensões de 17cm de altura x 36cm de diâmetro.	UND	250	R\$ 276,00	R\$ 69.000,00
5	Caçarola de alumínio média com alças bilaterais e pegador com tampa em aço com capacidade para 12 litros nas dimensões de 15cm de altura x 32cm de diâmetro.	UND	250	R\$ 187,67	R\$ 46.916,67
6	Caçarola de alumínio pequena com alças bilaterais e pegador com tampa em aço com capacidade para 8,3 litros nas dimensões de 13cm de altura x 28cm de diâmetro.	UND	180	R\$ 143,23	R\$ 25.782,00
7	Caldeirão grande com tampa e pegador em alumínio com capacidade para 30 litros	UND	250	R\$ 351,30	R\$ 87.825,00
8	Caldeirão grande com tampa e pegador em alumínio com capacidade para 38,5 litros nas dimensões 31 cm altura x 38 cm de diâmetro	UND	200	R\$ 378,13	R\$ 75.626,67
9	Caldeirão grande com tampa e pegador em alumínio com capacidade para 27,2 litros nas dimensões 23 cm altura x 34 cm de diâmetro	UND	280	R\$ 317,23	R\$ 88.825,33
10	Caneco grande em alumínio com cabo baquelite nas dimensões 20cm altura x 20cm de diâmetro, capacidade para 6 litros.	UND	150	R\$ 125,85	R\$ 18.877,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**  
**DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA**

11	Caneco grande em alumínio com cabo baquelite nas dimensões 18cm altura x 18cm de diâmetro, capacidade para 4 litros.	UND	120	R\$ 105,67	R\$ 12.680,00
12	Escorredor de massa tamanho grande em alumínio tipo tacho com capacidade para 20 litros nas dimensões de 45cm de diâmetro x 19 cm de altura x 2mm de espessura	UND	180	R\$ 248,17	R\$ 44.670,00
13	Escorredor de massa tamanho médio em alumínio tipo tacho com capacidade para 9,25 litros nas dimensões de 35cm de diâmetro x 13,5 cm de altura x 2mm de espessura	UND	150	R\$ 141,73	R\$ 21.260,00
14	Frigideira de alumínio com tampa, com revestimento antiaderente, 26cm, com tampa e cabo antitérmico	UND	200	R\$ 118,83	R\$ 23.766,67
15	Frigideira de alumínio com tampa, com revestimento antiaderente, 24cm, com tampa e cabo antitérmico	UND	250	R\$ 113,63	R\$ 28.408,33
16	Frigideira de alumínio com tampa, com revestimento antiaderente, 22cm, com tampa e cabo antitérmico	UND	100	R\$ 96,00	R\$ 9.600,00
17	Espremedor de alho em alumínio fundido com dimensões aproximadas:3cm altura, 5cm de largura, 15,6 cm de profundidade, 0,070kg de peso	UND	120	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00
18	Panela de pressão em alumínio 100% puro, com alças e cabos laterais anatômicos, atóxicos e antitérmicos com capacidade para 35 litros.	UND	150	R\$ 2.269,33	R\$ 340.400,00
19	Panela de pressão em alumínio 100% puro, com alças e cabos laterais anatômicos, atóxicos e antitérmicos com capacidade para 30 litros.	UND	150	R\$ 1.393,63	R\$ 209.045,00
20	Panela de pressão em alumínio 100% puro, com alças e cabos laterais anatômicos, atóxicos e antitérmicos com capacidade para 22 litros.	UND	150	R\$ 649,00	R\$ 97.350,00
21	Panela de pressão em alumínio 100% puro, com alças e cabos laterais anatômicos, atóxicos e antitérmicos com capacidade para 13 litros.	UND	120	R\$ 535,00	R\$ 64.200,00

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QTD	PREÇO MÉDIO	
				Unit. (R\$)	Total(R\$)
22	Bandeja grande retangular e acabamento liso totalmente em aço inox nas dimensões de 48cm de comprimento x 32 cm de largura x 2,5mm de espessura	UND	150	R\$ 190,50	R\$ 28.575,00
23	Bandeja média retangular e acabamento liso totalmente em aço inox nas dimensões de 40cm de comprimento x 28 cm de largura x 2,5mm de espessura	UND	130	R\$ 176,33	R\$ 22.923,33
24	Bandeja pequena retangular e acabamento liso totalmente em aço inox nas dimensões de 32 cm de comprimento x 22 cm de largura x 2,5mm de espessura	UND	150	R\$ 159,33	R\$ 23.900,00
25	Colher em aço inox tipo monobloco; comprimento 36cm; espessura 2,5mm; diâmetro 6cm	UND	150	R\$ 37,67	R\$ 5.650,00
26	Colher em aço inox tipo monobloco; comprimento 51,5cm; espessura 2,5mm; diâmetro 6cm	UND	150	R\$ 49,67	R\$ 7.450,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**  
**DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA**

<b>27</b>	Colher de mesa toda em aço inox om bojo em formato simétrico, bordas arredondadas, nas dimensões aproximadas: comp.: 208mm, larg. 45mm, altura 26mm, espessura: 2,75mm.	UND	250	R\$ 13,03	R\$ 3.258,33
<b>28</b>	Concha em aço inox tipo monobloco 30cm; espessura 2,5mm; capacidade 100ml; diâmetro 8cm.	UND	250	R\$ 44,33	R\$ 11.083,33
<b>29</b>	Concha em aço inox tipo monobloco 50cm; espessura 2,5mm; capacidade 150ml; diâmetro 8cm.	UND	250	R\$ 51,67	R\$ 12.916,67
<b>30</b>	Concha em aço inox tipo monobloco 55cm; espessura 2,5mm; capacidade 200ml; diâmetro 8cm.	UND	150	R\$ 57,33	R\$ 8.600,00
<b>31</b>	Escorredor de pratos em inox capacidade para quarenta pratos, com dimensões aproximadas de: 49cm de altura, 27cm de comprimento, 62 cm de largura.	UND	80	R\$ 524,80	R\$ 41.984,00
<b>32</b>	Escumadeira em aço inox tipo monobloco; comprimento 34,5cm; espessura 2,5mm; diâmetro 10cm	UND	150	R\$ 42,37	R\$ 6.355,00
<b>33</b>	Escumadeira em aço inox tipo monobloco; comprimento 50cm; espessura 2,5mm; diâmetro 10cm.	UND	150	R\$ 57,40	R\$ 8.610,00
<b>34</b>	Faca com lâmina em inox monobloco para carne/cozinha, cabo em polipropileno branco 10"	UND	200	R\$ 47,87	R\$ 9.573,33
<b>35</b>	Faca com lâmina em inox monobloco para legumes e frutas, cabo em polipropileno branco 3,5"	UND	100	R\$ 37,33	R\$ 3.733,33
<b>36</b>	Faca com lâmina em inox monobloco para pão, cabo em polipropileno branco 8"	UND	130	R\$ 32,33	R\$ 4.203,33
<b>37</b>	Faca de mesa toda em inox, temperada garantindo maior durabilidade no fio de corte e maior resistência à corrosão, dimensões aproximadas: comp. 23cm, larg. 21mm, espessura 2,5mm	UND	130	R\$ 11,70	R\$ 1.521,00
<b>38</b>	Garfo de mesa inox com dentes polidos na parte interna e com bordas arredondadas, nas dimensões aproximadas: comp. 208mm; larg. 26mm; altura: 27mm	UND	150	R\$ 11,70	R\$ 1.755,00
<b>39</b>	Pegador em aço inox tipo monobloco; comprimento 28 cm; espessura 2,5mm	UND	150	R\$ 38,00	R\$ 5.700,00
<b>40</b>	Amassador de batatas totalmente em inox com cabo no mesmo material com dimensões aproximadas de: altura 24cm, diâmetro 8cm	UND	50	R\$ 62,60	R\$ 3.130,00

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QTD	PREÇO MÉDIO	
				Unit. (R\$)	Total(R\$)
<b>41</b>	Bacia redonda grande em polipropileno; capacidade para 26 litros nas dimensões de 221mm x 556mm	UND	150	R\$ 53,87	R\$ 8.080,00
<b>42</b>	Bacia redonda média em polipropileno; capacidade para 15,7 litros nas dimensões de 480mm x 525mmx154mm	UND	150	R\$33,97	R\$ 5.095,00
<b>43</b>	Bacia redonda pequena em polipropileno; capacidade para 8,6 litros nas dimensões de 392mm x 139mm	UND	130	R\$ 21,33	R\$ 2.773,33
<b>44</b>	Caixa em polipropileno com tampa hermética, para mantimentos, atóxico, incolor, empilhável, com capacidade para 24,5lts, nas dimensões de 54,4x33,8x19,1mm	UND	150	R\$ 51,20	R\$ 7.680,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**  
**DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA**

45	Caixa em polipropileno com tampa hermética, para mantimentos, atóxico, incolor, empilhável, com capacidade para 47 LTS, nas dimensões de 59,9x39,5x29,9mm	UND	150	R\$ 111,97	R\$ 16.795,00
46	Jarra com alça em polipropileno tipo monobloco, atóxico com capacidade para 5 litros	UND	120	R\$ 98,83	R\$ 11.860,00
47	Martelo para carne em polietileno, cor branca nas dimensões aproximadas 6x9x30cm	UND	50	R\$ 49,47	R\$ 2.473,33
48	Remo em polipropileno usinado nas dimensões de 12x100x750mm	UND	100	R\$ 149,83	R\$ 14.983,33
49	Colher nylon maciça industrial em nylon 600mm	UND	100	R\$ 108,33	R\$10.833,33
50	Saleiro em polipropileno com capacidade para 1kg	UND	50	R\$ 25,10	R\$ 1.255,00
51	Tábua de cortar carne em polipropileno cor branca, nas dimensões 50x30x1,5cm	UND	200	R\$108,00	R\$21.600,00

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QTD	PREÇO MÉDIO	
				Unit. (R\$)	Total(R\$)
52	Copo de vidro transparente nas dimensões aproximadas: 6,6x14cm com capacidade para 330ml	UND	240	R\$10,50	R\$2.519,20
53	Prato fundo redondo de vidro temperado, incolor, liso internamente e externamente, pode ser levado ao micro-ondas, nas dimensões 22cm x 3,1 cm	UND	120	R\$ 14,17	R\$ 1.700,00
54	Prato raso redondo de vidro temperado, incolor, liso internamente e externamente, pode ser levado ao micro-ondas, nas dimensões 26cm x 1,6 cm	UND	120	R\$ 14,33	R\$ 1.720,00
55	Xícara para chá com pires em vidro temperado transparente, nas dimensões aproximadas de: xícara: 12x9,5x6,2 cm; Pires - 13,7 x 1,9cm. Com capacidade de 240ml	UND	120	R\$16,20	R\$ 1.944,00
56	Conjunto porta condimentos/temperos em vidro, plástico e aço cromado com capacidade para 180ml, contendo 6 peças	UND	60	R\$ 111,00	R\$ 6.660,00
57	Afiador de facas, disco diamantados de alta capacidade de afiação e durabilidade, permitindo afiação em dois sentidos: debaste e acabamento; suporte em ABS, com base antideslizante.	UND	50	R\$ 154,83	R\$ 7.741,67

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QTD	PREÇO MÉDIO	
				Unit. (R\$)	Total(R\$)
58	Garrafa térmica com capacidade para 2,5L, corpo em aço inox, parede interna de aço inox, alça e tampa em polipropileno reforçado	UND	55	R\$ 376,90	R\$20.729,50
59	Garrafa térmica com capacidade para 1,5L, corpo em aço inox, ampola de vidro, com tampa removível.	UND	52	R\$ 154,67	R\$ 8.042,67
60	Garrafa térmica com capacidade aproximada para 9,5L, com alça e tampa em polipropileno reforçado, com tampa removível	UND	55	R\$ 194,00	R\$ 10.670,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA**

---

**3. RECEBIMENTO E ENTREGA DO OBJETO:**

3.1 - O objeto desta licitação deverá ser entregue no Almoxarifado Central da SEMED, de 2ª a 6ª-feira, no horário de 08h às 14h, sito a Rua: Magalhães, nº 26 – Guanabara – Ananindeua, conforme solicitação da Diretoria Administrativa e Financeira da SEMED.

**4. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** A vigência contratual será de 12 (doze) meses. A contar da data da assinatura do contrato.

**5. VALIDADE DA PROPOSTA:** não inferior a 60 (sessenta) dias.

**7. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL,** do tipo menor preço.

**8. DO PAGAMENTO:**

8.1 - O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias, contados a partir da entrega da nota fiscal, recibo definitivo, devidamente atestado, pelo setor competente da SEMED;

8.2 - Para fazer jus ao pagamento, a empresa deverá apresentar, juntamente com o documento de cobrança, prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social – INSS e perante o FGTS – CRF;

8.3 - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

**9. DISPOSIÇÕES GERAIS:**

As empresas participantes no processo deverão apresentar:

9.1. Atestado de adimplência com a Secretaria Municipal de Educação, específico ao processo em epígrafe, emitido pela Diretoria Administrativa e Financeira da SEMED;

**Antonio Roberto de Souza Pereira**  
Diretor Administrativo e Financeiro